
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-249

L'anno 2022 il giorno 13 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRODUZIONE DI BIGLIETTI DEI MUSEI 
CIVICI  E  DI  STRADA  NUOVA  E  LE  “GENOVA  MUSEUM  CARD”  IN  PVC  -  CIG 
Z7A3808F70

Adottata il 13/10/2022
Esecutiva dal 18/10/2022

13/10/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-249

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRODUZIONE DI BIGLIETTI DEI MUSEI 
CIVICI  E  DI  STRADA  NUOVA  E  LE  “GENOVA  MUSEUM  CARD”  IN  PVC  -  CIG 
Z7A3808F70

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2022-2024; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale del Settore Musei n. 2007/120.3/00186 del 20 dicembre 
2007, avente ad oggetto:  “Aggiornamento tecnico del  sistema informatizzato  di  bigliettazione e 
controllo  accessi  in  funzione  presso  i  civici  musei”,  con  la  quale  si  aggiudica  l’intervento  di 
modifica, aggiornamento e implementazione del sistema di bigliettazione informatizzata per i civici 
musei alla Ditta TicketOne S.p.A;

Considerato che, per ripristinare la dotazione adeguata ai singoli punti vendita, si rende necessario 
la produzione di: 
- n. 120.000 biglietti Musei Civici di Genova formato "3'';
- n. 96.000 biglietti Musei di Strada Nuova formato "2";
- n. 5.000 card PVC - Genova Museum Card senza package

Considerato, inoltre che per ragioni tecniche di elevata specialità delle prestazioni e di know-how è 
necessario ricorrere all’operato di Ticket ONE in qualità di proprietaria del sistema di bigliettazione 
informatizzata per i civici musei.

Ritenuto quindi opportuno procedere all’acquisizione ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e c.1, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato 
con decreto legge 16 luglio  2020,  n.76,  convertito  con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020,  e 
successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n.77, del servizio di produzione di biglietti e 
card   mediante  trattativa  diretta,  n.  3228463  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), in favore della società T.O.S.C. TicketOne Sistemi Culturali S.r.l Via 
Giovanni Giolitti 287C cap. 00185, Roma, per un costo complessivo di € 9.640,00 (oltre Iva 22%);

Dato inoltre atto che le acquisizioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente dispositiva;

2) di affidare ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e c.1, implementato e coordinato 
con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, 
convertito  con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020,  e successivamente aggiornato con D.L. 31 
maggio 2021 n.77, il servizio di produzione  biglietti e  card  come meglio descritto dalle condizioni 
particolari  del  servizio  di  cui  alla  trattativa  diretta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, n. 3228463, per € 9.640,00 (oltre Iva 22%), alla ditta T.O.S.C. TicketOne Sistemi 
Culturali S.r.l Via Giovanni Giolitti 287C cap. 00185, Roma Partita IVA 05185361002;

3) di impegnare, la somma complessiva di € 11.760,80 (Imponibile € 9.640,00 oltre Iva 22% pari a 
€ 2.120,80 al capitolo 22070 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali – Servizi 
ausiliari per il funzionamento dell’ente” P.D.C. 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c., ambito 
commerciale  sul  Bilancio  2022  (IMP.2022/12858)  in  favore  di  T.O.S.C.  TicketOne  Sistemi 
Culturali S.r.l. (BENF.56824), CIG Z7A3808F70;

4)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto 
disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
 - l’affidamento e la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinato alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) del rispetto delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantou-
flage o revolving door): non aver concluso, da parte dell’affidatario, contratti di lavoro subordinato 
o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante 
che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servi-
zio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei con-
fronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Direttore
Dott. ssa Piera Castagnacci



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-249
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRODUZIONE DI BIGLIETTI DEI MUSEI CIVICI E DI 
STRADA NUOVA E LE “GENOVA MUSEUM CARD” IN PVC - CIG Z7A3808F70

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3228463
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

SERVIZIO DI PRODUZIONE DI BIGLIETTI DEI MUSEI CIVICI E DI STRADA NUOVA E LE “GENOVA
MUSEUM CARD” IN PVC

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

T.O.S.C. TICKETONE SISTEMI CULTURALI

NUMERO RDO 3228463

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI GENOVA

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

05185361002

TIPOLOGIA SOCIETARIA

SRL

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 9640,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 11/10/2022



NUMERO DI RDO: 3228463
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Intendi prestare Servizi di Stampa editoria e affini? SI

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri
dipendenti rientri al momento della domanda di
ammissione o dovesse rientrare in futuro, nell’
ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle
Amministrazioni, in sede di Richieste di Offerta
e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto dall’art. 47,
commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021, così
come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
di Servizi di "Stampa editoria e affini"  realizzato
negli ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla data
di presentazione della Domanda di Ammissione

20000

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Intendi prestare Servizi di progettazione grafica? NO

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione
di Servizi "progettazione grafica" realizzato negli
ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla data di
presentazione della Domanda di Ammissione

0

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 11/10/2022



NUMERO DI RDO: 3228463
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 11/10/2022


		giorgio.lauretta@tosc.it
	2022-10-11T14:08:31+0000
	Roma
	LAURETTA GIORGIO




